

PAUTA DA SESSÃO 15/08/2023

ENTRADAS

PROJETO DE LEI № 113/2023

AUTORIA: Ana Paula Gois de Mendonça

Dispõe sobre a criação de órgão especializado para recebimento e processamento de denúncias e notificações relacionadas a casos de violência psicológicas, tais como Bullying, intimidação, humilhação e discriminação, originárias das instituições de ensino público e privado no Município de Itabaiana/SE

PROJETO DE DECRETO № 28/2023

AUTORIA: José Carlos de Santana

Concede Título de Cidadão Itabaianense ao Reverendo Eleonaldo Soares Santos.

PROJETO DE DECRETO № 29/2023

AUTORIA: Mesa Diretora

Confere a "Medalha Santa Dulce dos Pobres" a pessoas e entidades que contribuem com a cidade através de trabalhos voluntários de caráter assistencial, caritativo, filantrópico e de relevâncias social. (altera-se o número de homenageados, devendo ser, no máximo, quatro)

Moção Nº 142/2023

AUTORIA: Roosevelt Alves de Santana

Externa votos de profundo pesar pelo falecimento do Sargento Polícia Militar de Sergipe, Ricardo Luiz Prado (sargento Prado) ocorrido no dia 13 de agosto do corrente ano.

Moção Nº 143/2023

AUTORIA: Roosevelt Alves de Santana

externa votos de profundo pesar pelo falecimento de Thiago Zacarias Batalha de Matos, mais conhecido como Thiaguinho Batalha, ocorrido no dia 13 de agosto do corrente ano.

INDICAÇÃO № 249/2023

AUTORIA: Pedro Oliveira

Indico ao Prefeito para viabilizar a instalação de redutores de velocidade na Rua Anatólio Garcia Moreira Sobrinho, Marianga.

INDICAÇÃO № 250/2023 AUTORIA: Pedro Oliveira



Indico ao Prefeito para viabilizar a instalação de redutores de velocidade na Avenida Prefeito Jason Correia.

INDICAÇÃO Nº 251/2023

AUTORIA: Edilene Barros dos Santos

Indicar ao Excelentíssimo Prefeito a criação de uma comissão que visem estudar e apresentar ações que fomentem e fortaleçam a Política Municipal de Geração de Empregos, com ações que incentivem a chegada de grandes empreendimentos, que fornece incentivos aos micro, pequeno e empresários individuais, como também fortaleçam as associações comunitárias, todos essenciais para o fortalecimento econômico do nosso município.

GRANDE EXPEDIENTE

Sem para o momento

ORDEM DO DIA

1ª VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI № 92/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Dispõe sobre a Implementação da Política de Incentivo a Reciclagem no Município de Itabaiana/SE e dá outras providências

PROJETO DE LEI № 111/2023

AUTORIA: Luiz Américo de Jesus Lima

Dispõe sobre a declaração como patrimônio cultural da Missa do Vaqueiro e a consequente inclusão no calendário anual do Município.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 22/2023

AUTORIA: Breno Góis de Rezende

Indica os três homenageados com a Medalha Santa Dulce dos Pobres no ano de 2023, quais sejam: I – Marcos Henrique de Lima; II – Márcia Rosely Lima Alves; III – José Rubenito de Lima e IV – João Vitor Tavares

PROJETO DE DECRETO № 25/2023

AUTORIA: Anderson Pereira santos

Concede Título de cidadã Itabaianense à Senhora Tatiana Oliveira do Carmo



PROJETO DE DECRETO Nº 29/2023

AUTORIA: Mesa Diretora

Confere a "Medalha Santa Dulce dos Pobres" a pessoas e entidades que contribuem com a cidade através de trabalhos voluntários de caráter assistencial, caritativo, filantrópico e de relevâncias social. (altera-se o número de homenageados, devendo ser, no máximo, quatro)

2ª VOTAÇÃO

PROJETO DE DECRETO № 20/2023

AUTORIA: Breno Gois de Rezende

Concede o Título de Cidadão Itabaianense ao Tenente Coronel Anselmo Pereira.

3ª VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI № 103/2023

AUTORIA: Fernando Carvalho dos Santos

Dispõe sobre nome de Travessa da Zona Urbana do Município de Itabaiana e dá outras providencias.

PROJETO DE LEI № 110/2023

AUTORIA: Pedro Oliveira

Dispõe sobre a criação do programa Creche para Todos com a política de ampliação e reserva do atendimento destinado às crianças com 0 (zero) a 3 (Três) anos.

VOTAÇÃO ÚNICA

Moção Nº 140/2023

AUTORIA: Ivoni Lima de Andrade

Queremos através desta Moção, externar votos de mais profundo pesar pelo falecimento do senhor Adryel Menezes, ocorrido no dia 04/08/2023.

Moção Nº 141/2023

AUTORIA: Alex Henrique Souza Ferreira



Através dessa moção de pesar, externamos voto de mais profundo pesar pelo falecimento do SR. Etevaldo Farias de Santana, ocorrido no dia 09/08/2023

Haverá duas Sessões Extraordinárias

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 22/2023

AUTORIA: Breno Góis de Rezende

Indica os três homenageados com a Medalha Santa Dulce dos Pobres no ano de 2023, quais sejam: I – Marcos Henrique de Lima; II – Márcia Rosely Lima Alves; III – José Rubenito de Lima e IV – João Vitor Tavares

PROJETO DE DECRETO № 29/2023

AUTORIA: Mesa Diretora

Confere a "Medalha Santa Dulce dos Pobres" a pessoas e entidades que contribuem com a cidade através de trabalhos voluntários de caráter assistencial, caritativo, filantrópico e de relevâncias social. (altera-se o número de homenageados, devendo ser, no máximo, quatro)

